Diário Oficial Eletrônico
Município de Suzano

Poder

Executivo

Imprensa Oficial

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SUZANO

Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de julho de 2017

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000

Ano: 10    –    Edição Nº 016 – 27 de janeiro de 2026

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/transparencia/imprensa-oficial/

P á g i n a  | 1

19
49

1919

SUMÁRIO

Página

INST.DE PREV. DO MUN. DE SUZANO. ................ 1

DIR.DE BENEFÍCIOS E GESTÃO DE PESSOAS ........ 1

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ............... 1

CONVOCAÇÃO – CONC. PÚBLICO ............................ 1

SEC. MUN. DE PLAN. E GESTÃO ORÇAMENTÁ-

RIA. ........................................................................ 3

DEP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES .......................... 3

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE SUZANO

DIRETORIA DE BENEFÍCIOS E GES-

TÃO DE PESSOAS

ATOS DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS

Em atendimento às instruções n° 01/2022 do

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, o

Instituto de Previdência do Município de Suzano –

IPMS – faz saber que foram concedidos os

seguintes benefícios:

EXTRATO DE BENEFÍCIOS CONCEDIDOS - FEVE-

REIRO DE 2026

Inte-

ressa-

do (a)

R.G.
Por-

taria

Data

Ato

Con-

cessão

Benefí-

cio

Sandra

Cardo-

so

16.6

29.0

74-9

SSP

/SP

865

/20

25

05/01

/2026

01/02

/2026

Aposen-

tadoria

por Idade

e Tempo

de

Contri-

buição

Maria

Anto-

nia

Ribeiro

25.3

80.0

32-8

SSP

/SP

866

/20

25

05/01

/2026

01/02

/2026

Aposen-

tadoria

por Idade

e Tempo

de

Contri-

buição

Marcia

Alves

Rodri-

gues

da

Silva

19.6

92.9

81-7

SSP

/SP

867

/20

25

05/01

/2026

01/02

/2026

Aposen-

tadoria

por Idade

e Tempo

de

Contri-

buição

Ales-

sandra

Euge-

nia de

Souza

Aguiar

Toaiari

27.0

21.8

60-9

SSP

/SP

868

/20

25

06/01

/2026

01/02

/2026

Aposen-

tadoria

por Idade

e Tempo

de

Contri-

buição

Laurita

Ca-

margo

Liborio

25.3

27.0

96-0

SSP

/SP

869

/20

25

06/01

/2026

01/02

/2026

Aposen-

tadoria

por Idade

e Tempo

de

Contri-

buição

Walki-

ria

Braga

Mar-

condes

Batista

22.6

04.9

21-8

SSP

/SP

870

/20

25

06/01

/2026

01/02

/2026

Aposen-

tadoria

por Idade

e Tempo

de

Contri-

buição

Mary

Pereira

Lima

Re-

sende

13.9

85.5

22-1

SSP

/SP

871

/20

25

07/01

/2026

01/02

/2026

Aposen-

tadoria

por Idade

e Tempo

de

Contri-

buição

Judith

Piaui-

lino de

Araujo

18.3

51.6

34-5

SSP

/SP

872

/20

25

07/01

/2026

01/02

/2026

Aposen-

tadoria

por Idade

e Tempo

de

Contri-

buição

Leda

Maria

de

Assis

Lopes

Mota

17.7

82.0

80-9

SSP

/SP

873

/20

25

08/01

/2026

01/02

/2026

Aposen-

tadoria

por Idade

Raquel

Terra

da

Silva

Costa

28.7

34.5

46-4

SSP

/SP

874

/20

25

14/01

/2026

01/02

/2026

Aposen-

tadoria

por

Incapa-

cidade

Perma-

nente

ANA LUCIA RESINA MIRALDO – Diretora de

Benefícios e Gestão de Pessoas

JOEL DE BARROS BITTENCOURT – Superinten-

dente

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO

(REF.: EDITAL Nº 001/2024)

FICAM os(as) candidatos(as) abaixo relaciona-

dos(as), habilitados(as) e classificados(as) no

CONCURSO PÚBLICO – Edital nº 01/2024, para

preenchimento do cargo Auxiliar de Desenvolvi-

mento Educacional, NOMEADOS(AS) NESTA

DATA, convocados(as) a tomarem Posse no

devido cargo no prazo de 15 dias corridos, conta-

dos a partir da data desta publicação, obedecen-

do os dispostos nos Art. 8º, Art. 14 e Art. 15 da

Lei Complementar Nº 190/10. Os(as) candida-

tos(as) que não comparecer no prazo estabeleci-

do, decairá o direito da contratação tornando

sem efeito a nomeação.

Os prazos citados acima serão contados confor-

me o art. 445 da Lei Complementar Nº 190/10.

Solicitamos que imediatamente a partir da data

desta publicação, os(as) candidatos(as) solicitem

ciência da lista de documentos e da lista de

exames, através dos endereços eletrônicos

listados abaixo:

Departamento de Recursos Humanos (listas

de documentos)

suzano.convoca@suzano.sp.gov.br

Departamento Médico (lista de exames)

medico.convoca@suzano.sp.gov.br

CARGO: AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO EDU-

CACIONAL– AMPLA CONCORRÊNCIA

Class. Nome  Documento

105°

JÁ CONVOCA-

DO COMO

001° PESSOA

COM DEFICI-

ENCIA 352.XXXXXX-26

106°

DANILO ALVES

DOS SANTOS 371.XXXXXX-39

107°

FRANCISCO

JUAN RODRI-

GUES DE LIMA

ROSA 501.XXXXXX-23

108°

JÁ CONVOCA-

DO COMO 13°

COTAS RACI-

AIS 083.XXXXXX-09

109°

LUCIENE

MARIA CAVAL-

CANTE 135.XXXXXX-28

110°

ILDA DE

ARAUJO

GONCALVES 297.XXXXXX-19

111°

CRISTIANE

MENDES DE

LIMA BARROS. 318.XXXXXX-96

112°

TAMARA

BENEDITO

ROCHA ALVES 372.XXXXXX-16

mailto:suzano.convoca@suzano.sp.gov.br

 Diário Oficial Eletrônico
Município de Suzano

Poder

Executivo

Imprensa Oficial

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SUZANO

Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de julho de 2017

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000

Ano: 10    –    Edição Nº 016 – 27 de janeiro de 2026

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/transparencia/imprensa-oficial/

P á g i n a  | 2

19
49

1919

113°

JULIANE

MARIA DA

SILVA 428.XXXXXX-79

114°

LUCIMARA

CAMPOS

PEREIRA

GONÇALVES 129.XXXXXX-93

115°

SIMONE

RODRIGUES

DE ARAÚJO

CARVALHO 263.XXXXXX-38

CARGO: AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO EDU-

CACIONAL– COTAS RACIAIS

Class. Nome  Documento

022°

ELISABETE

LAURENTINO

DE JESUS 399.XXXXXX-01

023°

JÉSSICA

NATÁLIA JUSTE

FERREIRA 396.XXXXXX-96

E, para que ninguém possa alegar desconheci-

mento é expedido o presente Edital. Suzano, 27

janeiro de 2026. CINTIA RENATA LIRA DA SILVA,

Secretária Municipal de Administração.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO

 (REF.: EDITAL Nº 003/2024)

FICAM os(as) candidatos(as) abaixo relaciona-

dos(as), habilitados(as) e classificados(as) no

CONCURSO PÚBLICO – Edital nº 03/2024, para

preenchimento do cargo de Agente Escolar,

Agente de Segurança Escolar, Auxiliar de Ativida-

des Escolares, Auxiliar de Secretaria, Cozinheiro

Escolar, Diretor de Escola, Professor De Educação

Básica I 30h , Professor De Educação Básica

Adjunto 30h, e Secretário de Escola, NOMEA-

DOS(AS) NESTA DATA, convocados(as) a toma-

rem Posse no devido cargo no prazo de 15 dias

corridos, contados a partir da data desta publica-

ção, obedecendo os dispostos nos Art. 8º, Art. 14

e Art. 15 da Lei Complementar Nº 190/10. Os(as)

candidatos(as) que não comparecer no prazo

estabelecido, decairá o direito da contratação

tornando sem efeito a nomeação.

Os prazos citados acima serão contados confor-

me o art. 445 da Lei Complementar Nº 190/10.

Solicitamos que imediatamente a partir da data

desta publicação, os(as) candidatos(as) solicitem

ciência da lista de documentos e da lista de

exames, através dos endereços eletrônicos

listados abaixo:

Departamento de Recursos Humanos (listas

de documentos)

suzano.convoca@suzano.sp.gov.br

Departamento Médico (lista de exames)

medico.convoca@suzano.sp.gov.br

CARGO: AGENTE DE SEGURANÇA ESCOLAR –

COTA RACIAL

Class. Nome  Documento

002°

VALÉRIA

BELLIZARIO

BELARMINO 128.XXXXXX-36

CARGO: AGENTE ESCOLAR – AMPLA CONCOR-

RÊNCIA

Class. Nome  Documento

036°

JÁ CONVOCA-

DO COMO 03°

COTAS RACI-

AIS 388.XXXXXX-99

037°

YRAN GABRIEL

SANTOS REIS  488.XXXXXX-21

038°

PENHA MEN-

DES GOMES 259.XXXXXX-89

039°

RUTE ALVES

DE ALMEIDA  520.XXXXXX-00

CARGO: AGENTE ESCOLAR – COTA RACIAL

Class. Nome  Documento

010°

ALINE VIEIRA

DA SILVA 470.XXXXXX-51

CARGO: AUXILIAR DE ATIVIDADES ESCOLARES –

AMPLA CONCORRÊNCIA

Class. Nome  Documento

020°

IRIS CRISTINA

BARRETO

OLIVEIRA 777.XXXXXX-68

021°

PATRÍCIA

ALVES BAR-

SETTI FER-

NANDES  012.XXXXXX-51

022°

LEANDRO

TÁVORA DE

SOUZA 323.XXXXXX-76

CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA – AMPLA

CONCORRÊNCIA

Class. Nome  Documento

015°

ALEXANDRA

APARECIDA

DEGAN 182.XXXXXX-52

CARGO: COZINHEIRO ESCOLAR – AMPLA CON-

CORRÊNCIA

Class. Nome  Documento

010°

NÁGILA DAIA-

NE DOS

SANTOS  423.XXXXXX-52

011°

LUANA BER-

LANGA SI-

MENCIO

FERREIRA  443.XXXXXX-21

012°

CLAUDIA

CRISTINA

PEREIRA DE

CASTRO 113.XXXXXX-75

CARGO: COZINHEIRO ESCOLAR – COTAS RACIAIS

Class. Nome  Documento

003°

ROSIMEIRE

MÁRCIA DE

OLIVEIRA

RODRIGUES 203.XXXXXX-82

CARGO: DIRETOR DE ESCOLA – AMPLA CON-

CORRÊNCIA

Class. Nome  Documento

004°

MARINES

APARECIDA

RUEDA LA-

COMBA SU-

LEIMAN

MOREIRA 086.XXXXXX-67

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

30H – AMPLA CONCORRÊNCIA

Class. Nome  Documento

142°

ISIS ROBERTA

MACCARI

RAMIRES

GODOY  344.XXXXXX-71

143°

MAURICIO

MACHADO DE

FARIAS 181.XXXXXX-95

144°

JANAINA

APARECIDA DA

SILVA DANTAS  375.XXXXXX-58

145°

TIFANY EDU-

ARDA DA

SILVA 434.XXXXXX-81

146°

SIMONE

CRISTINA DE

JESUS 319.XXXXXX-22

147°

JEFFERSON

BALEEIRO

BATISTA

COSTA 394.XXXXXX-88

148°

JÁ CONVOCA-

DO COMO 26°

COTAS RACI-

AIS 236.XXXXXX-46

149°

ADRIANA DO

NASCIMENTO

DE BRITO  308.XXXXXX-69

mailto:smaa.rh@suzano.sp.gov.br

 Diário Oficial Eletrônico
Município de Suzano

Poder

Executivo

Imprensa Oficial

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SUZANO

Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de julho de 2017

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000

Ano: 10    –    Edição Nº 016 – 27 de janeiro de 2026

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/transparencia/imprensa-oficial/

P á g i n a  | 3

19
49

1919

150°

JÁ CONVOCA-

DO COMO 27°

COTAS RACI-

AIS 163.XXXXXX-95

151°

WILLIAN

ESTEVÃO LUIZ 350.XXXXXX-85

152°

JÁ CONVOCA-

DO COMO 28°

COTAS RACI-

AIS 367.XXXXXX-60

153°

PATRICIA DA

SILVA COSTA 281.XXXXXX-10

154°

ANDREZA

CRISTIANE

AMBROS

TEIXEIRA 315.XXXXXX-08

155°

ALINE FERREI-

RA JANUÁRIO  365.XXXXXX-96

156°

RAQUEL ELKE

DA GAMA

OLIVEIRA 353.XXXXXX-75

157°

LUCAS KOUJI

OGATA 237.XXXXXX-12

158°

YARLENE

MARIA VIANA

ALVES ALMEI-

DA  905.XXXXXX-49

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

30H – COTA RACIAL

Class. Nome  Documento

035°

KELLY CRISTI-

NA RAMOS 291.XXXXXX-10

036°

CLAUDIA

ALVES GOMES

BARBOSA 007.XXXXXX-66

037°

CARLA SALLES

ANTONIO  303.XXXXXX-76

038°

LETÍCIA OLI-

VEIRA CALA-

ZANS DO

NASCIMENTO  354.XXXXXX-10

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

30H – PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Class. Nome  Documento

020°

KATIA KNAK

VALENCIO 348.XXXXXX-93

021°

KELLI RENATA

DE MELO 261.XXXXXX-27

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

ADJUNTO 30H – AMPLA CONCORRÊNCIA

Class. Nome  Documento

015°

JONAS PEREI-

RA VERAS 406.XXXXXX-09

016°

ANDRÉ WIL-

LEN FERNAN-

DES DA SILVA 337.XXXXXX-10

CARGO: SECRETÁRIO DE ESCOLA – AMPLA

CONCORRÊNCIA

Class. Nome  Documento

007°

PATRICK

OLIVEIRA

ANDRIOLI 478.XXXXXX-46

E, para que ninguém possa alegar desconheci-

mento é expedido o presente Edital. Suzano, 27

de janeiro de 2026. CINTIA RENATA LIRA DA

SILVA, Secretária Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO

ORÇAMENTÁRIA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO ABERTO JUNTO AO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES:

Nº: 006/2026 – OBJETO: SERVIÇOS DE MANU-

TENÇÃO DE VIAS E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁ-

RIOS PARA RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA

URBANA – ABERTURA DA LICITAÇÃO: 10 de

fevereiro de 2026, às 09:00 horas. Disponível no

Portal eletrônico de compras governamentais, no

endereço www.gov.br/compras. O Edital e seus

anexos estarão disponíveis no site

www.suzano.sp.gov.br. Eventuais dúvidas pelo

telefone (11) 4745-2191.

RODRIGO ARAKAKI - Agente de Contratação.

EXTRATOS DE ADITIVOS:

CONTRATADA: SINALIZADORA PAULISTA CONS-

TRUÇÃO E SINALIZAÇÃO LTDA – OBJETO: 2º

Termo aditivo ao Contrato nº 007/24 para

prorrogação de prazo de vigência e valor –

PRAZO: 12 meses – VALOR: R$ 7.669.013,21 –

DATA: 16/01/26 – PA. 11.912/23 – PREGÃO Nº

020/23

RODRIGO ARAKAKI – Diretor de Compras e

Licitações

http://www.gov.br/compras
http://www.suzano.sp.gov.br/